♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

propter conclusiones oppositas, secundum hoc a voluntate Dei vel a Deo nihil contingenter eveniret, quia ipse non paralogizat, nee decipitur; sed hoc est falsum et improbatum dist 8 primi libri quaestio ultima.188.

2. Intellectus divinus ex necessitate naturae est speculativus, et non est ad hoc formaliter libertas, licet non sit sine voluntate complacente; Deus enim necessario est sciens, non autem voluntate est sciens proprie, sicut necessitate – non voluntate – est Deus. Quando igitur arguis si voluntas non possit non velle intellectum speculari, ergo non est summe libera, non sequitur quia libertas eius non est ad intrinseca (quae quasi praecedunt actum eius), sed libertas eius est ad factibilia, et ideo necesse est ponere primam determinationem in voluntate respectu factibilium; non sic autem esset si intellectus voluntatem praedeterminaret, immo proprie libertas non posset salvari in voluntate respectu factibilium (sed non contingentia aliqua), quia intellectus necessario praedeterminaret eam mera necessitate naturali et voluntas necessario conformaretur intellectui [...].189.

3. Intellectus dependet a volitione, ut causa partiali, sed superiori;

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
e converso autem voluntas dependet ab intellectione ut a causa partiali  
sed subserviente<sup>190</sup>.

4. Non tamen intellectus causat nisi voluntate causante, ita quod  
eius causatio est in potestate voluntatis<sup>191</sup>.

5. Actus intellectus circa finem est in potestate voluntatis [...] In  
potestate voluntatis est velle et non velle finem mediante actus intellectus,  
ergo hoc est in potestate voluntatis immediante<sup>192</sup>.

6. Omnis alia causa in universo activa est naturalis in agendo;  
188 Ordinatio, II, d 25, q. un., n. 22.

189 Ordinatio, I, A 38, q. un., n. 9.

™ Ordinatio, IV, A 49, n. 18.

191 Ordinatio, II, A 37, q. 2, n. 1.

192 Ordinatio, I, A 1, pars 2, n. 92.

♀

#### ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

ре из-за противоположных заключений, то в соответствии с этим  
ничто не происходило бы от воли Бога или от Бога контингентно,  
ибо Он Сам не паралогизирует и не обманывается; но это [то, что  
контингентность происходящего зависит не от воли, а только от  
разума Бога] ложно и опровергнуто (в разделе 8 книги I, вопрос  
последний).

2. Божественный разум по необходимости своей природы является  
созерцательным<sup>8</sup>, и в этом он формально несвободен, пусть  
даже это [познание] и угодно воле. Ведь Бог есть необходимо знающий,  
однако Он есть знающий не благодаря собственно воле,  
равно, как по необходимости [своей природы], а не по Своей воле  
Он есть Бог. Поэтому, когда ты утверждаешь, что, если воля не  
может не хотеть, чтобы разум познавал, то она не является вполне  
свободной, – этот вывод неверен, ибо ее свобода не есть свобода  
к внутреннему (которое как бы предшествует ее действию), но  
свобода ее есть свобода в отношении делаемого, а поэтому необходимо  
считать первой детерминацией в воле детерминацию в отношении  
делаемого; но это было бы не так, если бы волю предопределял  
разум более того, в таком случае собственно свобода (а  
не что-то контингентное) и не могла бы быть сохранена в воле по  
отношению к делаемому, ибо разум неизбежно предопределял бы  
волю силой простой природной необходимости, и воля необходимо  
сообразовывалась бы с разумом [...].